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idet udgifter til motorvej e og anlæg af 
hovedvej e dog fortsat påhviler staten. 

Fordelingen af opgaver mellem amts- 
kommuner og de øvrige sogne- og købstad- 
kommuner afgøres ud fra hensyn til en 
enkel administration og opgavernes natur- 
lige afgrænsning. 

Folketinget fastlægger fremdeles de al- 
mindelige retningslinier for de opgaver, der 
skal løses på kommunalt plan, men den 
økonomiske administration overlades til 
kommunerne. 

Da reformen alene har til formål at sikre 
en mere økonomisk administration og at 
styrke det kommunale selvstyre uden at 
forringe de finansielt svagt stillede egne og 
kommuners muligheder for at løse deres op- 
gaver, foreslås, at staten yder et tilskud, hvis 
størrelse især afhænger af de pågældende 
kommuners skattegrundlag, men hvor der 
også kan tages hensyn til særlige udgifts- 
behov (bloktilskud). Tilskuddet ydes efter 
kriterier, der ikke svækker kommunernes 
interesse for den mest økonomiske admini- 
stration af deres anliggender. 

Det vil medføre en betydelig forenkling, 
såfremt staten overtager den fulde finansie- 
ring af de sociale pensioner og som hidtil 
yder fuld refusion af kommunernes udgifter 
til visse sociale formål, mens den mellem- 
kommunale refusion ophæves. I denne for- 
bindelse må også tilstræbes en forenkling 
af arbejdsløshedskassernes og arbejdsanvis- 
ningens administration samt en ændring af 
sygeforsikringens placering i den offentlige 
forvaltning. Det konservative Folkeparti 
har endnu ikke afsluttet sine overvejelser 
om disse spørgsmål. 

Statens kontrol med kommunalt byggeri 
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77. Skattesystemet. 
Merprovenuet af merværdiafgiften an- 

vendes til nedsættelse af de personlige ind- 
komstskatter, herunder forhøjelse af den 
skattefri bundgrænse og børnetilskuddene, 
samt til at styrke opsparingen. 

Der udskrives indkomstskat til kommu- 
nerne og til staten. 

Indkomstskatten til kommunerne udskri- 
ves ifølge lov som en proportional skat, idet 
der dog vil være mindre skatteprocenter for 
indkomsterne umiddelbart over bundgræn- 
sen. Amtskommunen og opholdskommunen 

fastsætter hver sin udskrivningsprocent. 
Skatten opkræves samlet. 

Statsskatten anvendes til supplering af 
statens øvrige indtægter, forbrugsafgifter 
m.v., og opkræves kun af skattepligtige ind- 
komster over 30.000 kr. (forsørgere) efter 
en skala, der udformes således, at overgan- 
gen fra proportional til progressiv skat 
mildnes væsentligt. 

Ved de tiltænkte ændringer af skattesy- 
stemet vil de fleste sambeskattede ægtefæl- 
ler kun blive underkastet en proportional 
kommunalskat og ikke den progressive stats- 
skat. 

For at animere til øget arbejdsindsats 
ønskes en fordobling af hustrufradraget. 

Der vil imidlertid stadig forekomme til- 
fælde, hvor hustruens indtægt medfører, at 
ægtefællerne bliver progressivt beskattet, så 
hustruindkomsten derfor beskattes særlig. 
hårdt. Det foreslås derfor at give alle sam- 
beskattede ægtefæller valgfrihed, således 
at der kan vælges enten sambeskatning med 
fuldt hustrufradrag eller særbeskatning af 
den mindste af de to ægtefællers indkomster. 
I  så fald bortfalder hustrufradraget. Sær- 
beskatningen opkræves med en fast procent 
af de første 30.000 kr. Resten af den på- 
gældende indkomst sambeskattes. Hustruer, 
der anvender mindst en halv normal ar- 
bejdsuge i ægteparrets fælles bedrift, vil 
være berettiget til halvt hustrufradrag. I øv- 
rigt ønsker Det konservative Folkeparti at 
forhandle om en revision af skattelovgiv- 
ningens forsørgerbegreb. 

Børnetilskuddene forøges og udredes som 
hidtil af staten. 

Formueskattens bundgrænse forhøjes til 
200.000 kr. 

Samtlige eksisterende ejendomsskatter af- 
løses af en kommunal grundskyld, der ud- 
skrives med højst 25 promille af grundvær- 
dierne. Denne promille kan dog af kommu- 
nen forhøjes med indtil 10 promille overfor 
grundejere, der ikke er indkomstskatteplig- 
tige til den pågældende kommune, medmin- 
dre det drejer sig om ejere af udlejnings- 
ejendomme til beboelse. Beskatningen af 
landbrugsjord fikseres på det nuværende 
niveau og afvikles over en nærmere fastsat 
periode. 

Kommunernes provenu af selskabsskat- 
ten overføres til staten, og overgrænsen for 
indkomstfradraget ved opgørelse af selska- 


